

# ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DE SALVAÇÃO

Rua Juá, 264 - Saúde - São Paulo/SP - CEP 04138-020  
CNPJ 43.898.923/0001-15

| BALANÇO PATRIMONIAL (EM REAIS)         |           |                   |                   |
|--|-----------|-------------------|-------------------|
| ATIVO                                  | N. E.     | 2023              | 2022              |
| <b>CIRCULANTE</b>                      |           | <b>5.797.354</b>  | <b>6.652.147</b>  |
| <b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>   | <b>4</b>  | <b>2.458.988</b>  | <b>2.462.939</b>  |
| Caixa                                  |           | 50.500            | 75.299            |
| Bancos Conta Movimento                 |           | 1.838.558         | 1.904.083         |
| Bancos Conta Aplicações C/Prazo        |           | 569.930           | 483.558           |
| <b>CLIENTES E OUTROS RECEBÍVEIS</b>    | <b>5</b>  | <b>2.324.403</b>  | <b>2.359.155</b>  |
| Clientes                               |           | 2.015.271         | 2.032.441         |
| Créditos Diversos                      |           | 309.132           | 326.714           |
| <b>OUTROS ATIVOS CIRCULANTES</b>       | <b>5</b>  | <b>1.013.963</b>  | <b>1.830.053</b>  |
| Antecipação a Colaboradores            |           | 228.858           | 216.002           |
| Pagamentos Antecipados                 |           | 408.862           | 1.002.820         |
| Subvenções e/ou Convênios a Receber    | <b>12</b> | <b>376.243</b>    | <b>611.231</b>    |
| <b>NÃO - CIRCULANTE</b>                | <b>6</b>  | <b>42.438.893</b> | <b>42.839.340</b> |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>        |           |                   |                   |
| Valores mobiliários a receber          |           | -                 | -                 |
| Empréstimos a Receber Intersociedades  |           | -                 | -                 |
| Subvenções e/ou Convênios a Receber LP | <b>12</b> | <b>42.438.893</b> | <b>42.839.340</b> |
| <b>IMOBILIZADO</b>                     |           |                   |                   |
| Bens em Uso                            |           | 50.911.896        | 46.787.272        |
| Construções em Andamento               |           | 243.172           | 2.087.413         |
| (-) Depreciação Acumulada              |           | (8.716.175)       | (8.035.346)       |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                  |           | <b>48.236.247</b> | <b>49.491.486</b> |

| BALANÇO PATRIMONIAL (EM REAIS)          |                |                   |                   |
|---|----------------|-------------------|-------------------|
| PASSIVO                                 | N. E.          | 2023              | 2022              |
| <b>CIRCULANTE</b>                       | <b>8</b>       | <b>12.744.408</b> | <b>15.209.962</b> |
| Obrigações Trabalhistas                 |                | 362.437           | 289.358           |
| Obrigações Fiscais e Sociais a Rec      |                | 232.000           | 237.806           |
| Obrigações Tributárias a Recolher       |                | 36.356            | 15.668            |
| Fornecedores                            |                | 647.357           | 719.641           |
| Outras Obrigações a Pagar               |                | 247.441           | 472.533           |
| Provisões Sociais e Trabalhistas        |                | 1.349.782         | 1.268.542         |
| Empréstimos a Pagar                     |                | 9.492.794         | 11.595.464        |
| Subvenções e/ou Convênios a Realizar    | <b>12</b>      | <b>376.243</b>    | <b>611.231</b>    |
| <b>NÃO - CIRCULANTE</b>                 | <b>14</b>      | <b>1.934.594</b>  | <b>3.666.854</b>  |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>         |                |                   |                   |
| Provisões - Passivo Contingente         | <b>14</b>      | <b>1.934.594</b>  | <b>3.666.854</b>  |
| Subvenções e/ou Convênios a Realizar LP | <b>12</b>      | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>               | <b>09 e 10</b> | <b>33.557.245</b> | <b>30.614.670</b> |
| Patrimônio Social                       |                | 10.507.984        | 4.959.245         |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial         |                | 20.106.686        | 20.432.760        |
| Superávit / Déficit do Exercício        |                | 2.942.575         | 5.222.664         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                 |                | <b>48.236.247</b> | <b>49.491.486</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E/OU DÉFICIT DOS PERÍODOS (EM REAIS)  |         |                     |                     |
|---|---------|---------------------|---------------------|
|   | N. E.   | 2023                | 2022                |
| <b>RECEITA BRUTA SERVIÇOS</b>                                   |         |                     |                     |
| <b>1 - (+) Receita Bruta Prestação Serviço Educacional:</b>     |         | <b>3.286.653</b>    | <b>2.887.752</b>    |
| (+) Subvenções e/ou Convênios Públicos                          |         | -                   | -                   |
| p/Custeio (NBC TG 07)   | 12      | 1.853.954           | 1.817.238           |
| (+) Doações Pessoas Físicas e/ou Jurídicas                      |         | -                   | -                   |
| p/Custeio (ITG 2002)  | 16      | 832.281             | 634.298             |
| (+) Receltas Internas   |         | 138.287             | 6.858               |
| (+) Rendimento s/ Aplicações Financeiras                        | 04 - b  | 16.168              | 8.808               |
| (+) Receita de Isenção Usufruid                                 | 17 e 18 | 445.308             | 420.551             |
| (+) Receltas Trabalho Voluntário                                | 21      | 655                 | -                   |
| <b>1.2 Receita Líquida de Prestação Serviço Educacional</b>     |         | <b>3.286.653</b>    | <b>2.887.752</b>    |
| <b>1.4 (=) Superávit/Déficit Bruto Serviço Educacional</b>      |         | <b>3.286.653</b>    | <b>2.887.752</b>    |
| <b>1.5 (-) Despesas Operacionais Área Educacional:</b>          |         | <b>(3.689.671)</b>  | <b>(3.053.398)</b>  |
| <b>1.5.1 (-) Despesas Administrativa e Operacional:</b>         |         | <b>(3.689.671)</b>  | <b>(3.053.398)</b>  |
| (-) Gastos c/ Pessoal e Encargos                                |         | (2.068.843)         | (1.927.165)         |
| (-) Benefícios  |         | (159.637)           | (143.985)           |
| (-) Despesas Administrativas                                    |         | (310.312)           | (239.529)           |
| (-) Manutenção  |         | (453.124)           | (218.584)           |
| (-) Depreciação/Amortização                                     |         | (85.301)            | (12.999)            |
| (-) Gerais  |         | (127.933)           | (38.517)            |
| (-) Despesas Financeiras  |         | (9.146)             | (9.911)             |
| (-) Manutenção Veículos   |         | (27.760)            | (28.292)            |
| (-) Despesas Tributárias  |         | (1.652)             | (13.228)            |
| (-) Despesa de Isenção Usufruid                                 | 17 e 18 | (445.308)           | (420.551)           |
| (-) Despesa de Trabalho Voluntário                              | 21      | (655)               | -                   |
| <b>1.6 (=) Déficit do Educacional</b>                           |         | <b>(403.018)</b>    | <b>(165.646)</b>    |
| <b>2 - (+) Receita Bruta Prestação Área Social:</b>             |         | <b>8.741.671</b>    | <b>8.903.825</b>    |
| (+) Subvenções e/ou Convênios Públicos                          |         | -                   | -                   |
| p/Custeio (NBC TG 07)   | 12      | 493.555             | 1.017.000           |
| (+) Doações Pessoas Físicas e/ou Jurídicas                      |         | -                   | -                   |
| p/Custeio (ITG 2002)  | 16      | 6.837.198           | 6.520.943           |
| (+) Receltas Internas   |         | 151.076             | 251.198             |
| (+) Rendimento s/ Aplicações Financeiras                        | 04 - b  | 76.784              | 66.871              |
| (+) Receita de Isenção Usufruid                                 | 17 e 18 | 1.139.338           | 1.047.735           |
| (+) Receltas Trabalho Voluntário                                | 21      | 43.719              | -                   |
| <b>2.2 Receita Líquida de Prestação Área Social</b>             |         | <b>8.741.671</b>    | <b>8.903.825</b>    |
| <b>2.4 (=) Superávit/Déficit Bruto Área Social</b>              |         | <b>8.741.671</b>    | <b>8.903.825</b>    |
| <b>2.5 (-) Despesas Operacionais Área Social:</b>               |         | <b>(12.811.885)</b> | <b>(12.046.077)</b> |
| <b>2.5.1 (-) Despesas Administrativa e Operacional:</b>         |         | <b>(12.811.885)</b> | <b>(12.046.077)</b> |
| (-) Gastos c/ Pessoal e Encargos                                |         | (5.628.669)         | (5.093.883)         |
| (-) Benefícios  |         | (1.004.835)         | (703.605)           |
| (-) Despesas Administrativas                                    |         | (2.813.176)         | (2.944.219)         |
| (-) Manutenção  |         | (1.706.344)         | (673.689)           |
| (-) Depreciação/Amortização                                     |         | (561.817)           | (553.892)           |
| (-) Gerais  |         | (913.732)           | (516.994)           |
| (-) Despesas Financeiras  |         | (81.108)            | (120.301)           |
| (-) Manutenção Veículos   |         | (515.783)           | (265.215)           |
| (-) Despesas Tributárias  |         | (230.829)           | (126.543)           |
| (-) Despesa de Isenção Usufruid                                 | 17 e 18 | (1.139.338)         | (1.047.735)         |
| (-) Despesa de Trabalho Voluntário                              | 21      | (43.719)            | -                   |
| <b>2.6 (=) Déficit do Área Social</b>                           |         | <b>(4.070.214)</b>  | <b>(3.242.252)</b>  |
| <b>3 - (+) Receita das Atividades Sustentáveis:</b>             |         | <b>28.986.619</b>   | <b>29.275.109</b>   |
| (+) Receltas Internas   |         | -                   | 7.423               |
| (+) Receita das Atividades Sustentáveis                         |         | 26.655.357          | 26.918.375          |
| (+) Rendimento s/ Aplicações Financeiras                        | 04 - b  | 525                 | 2.778               |
| (+) Receita de Isenção Usufruid                                 | 17 e 18 | 2.330.736           | 2.348.033           |
| <b>3.2 Receita Líquida de Atividades Sustentáveis</b>           |         | <b>28.986.619</b>   | <b>29.275.109</b>   |
| <b>3.4 (=) Superávit Bruto das Atividades Sustentáveis</b>      |         | <b>28.986.619</b>   | <b>29.275.109</b>   |
| <b>3.5 (-) Despesas Operacionais Atividades Sustentáveis:</b>   |         | <b>(21.570.812)</b> | <b>(20.744.546)</b> |
| <b>3.5.1 (-) Despesas Operacionais Atividades Sustentáveis:</b> |         | <b>(21.570.812)</b> | <b>(20.744.546)</b> |
| (-) Gastos c/ Pessoal e Encargos                                |         | (8.015.959)         | (8.116.133)         |
| (-) Benefícios  |         | (2.437.268)         | (2.474.871)         |
| (-) Despesas Administrativas                                    |         | (4.145.226)         | (4.305.598)         |
| (-) Despesas de Produção  |         | (1.145.615)         | (1.273.608)         |
| (-) Manutenção  |         | (787.342)           | (154.306)           |
| (-) Depreciação/Amortização                                     |         | (92.597)            | (96.874)            |
| (-) Gerais  |         | (486.053)           | (208.307)           |
| (-) Despesas Financeiras  |         | (372.492)           | (362.893)           |
| (-) Manutenção Veículos   |         | (1.745.841)         | (1.399.067)         |
| (-) Despesas Tributárias  |         | (11.682)            | (4.855)             |
| (-) Despesa de Isenção Usufruid                                 | 17 e 18 | (2.330.736)         | (2.348.033)         |
| <b>3.6 (=) Superávit do Operacional Atividades Sustentáveis</b> |         | <b>7.415.807</b>    | <b>8.530.563</b>    |
| <b>(=) Superávit do Período (toda Entidade)</b>                 |         | <b>2.942.575</b>    | <b>5.222.664</b>    |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (EM REAIS) |                   |                                |                        |
|---|-------------------|--------------------------------|------------------------|
|   | Patrimônio Social | Superávit/Déficit do Exercício | Reserva de Reavaliação |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>  | <b>4.802.196</b>  | <b>(433.108)</b>               | <b>21.022.918</b>      |
| Transferido p/ patrimônio   | (433.108)         | 433.108                        | -                      |
| Realização do Ajuste de Avaliação Superávit em 2022                                 | 590.158           | -                              | (590.158)              |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>  | <b>4.959.245</b>  | <b>5.222.664</b>               | <b>20.432.760</b>      |
| Transferido p/ patrimônio   | 5.222.664         | (5.222.664)                    | -                      |
| Realização do Ajuste de Avaliação Superávit em 2023                                 | 326.074           | -                              | (326.074)              |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>  | <b>10.507.984</b> | <b>2.942.575</b>               | <b>20.106.686</b>      |

| NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31.12.2023 |                   |                  |                           |
|---|-------------------|------------------|---------------------------|
| Quadro Demonstrativo do Imobilizado em 31/12/2023           |                   |                  |                           |
| Descrição   | Valor dos Bens    |                  | Taxa de Depreciação Anual |
|   | Depreciação       |                  |                           |
| Terenos   | 30.888.434        | -                | -                         |
| Edifícios   | 13.219.664        | 4.575.340        | 1,61% A 5%                |
| Benfeitorias  | 1.908.160         | 86.811           | 4%                        |
| Instalações   | 42.866            | 24.124           | 10%                       |
| Máquinas e Equipamentos                                     | 1.071.169         | 714.244          | 10%                       |
| Móveis e Utensílios   | 373.947           | 210.866          | 10%                       |
| Computadores e Periféricos                                  | 741.190           | 542.451          | 20%                       |
| Veículos  | 2.346.301         | 2.229.431        | 20%                       |
| Softwares   | 291.209           | 290.571          | 20%                       |
| Ferramentas   | 968               | 916              | 10%                       |
| Equipamentos de Telecomunicações                            | 27.986            | 21.966           | 10%                       |
| Benfeitorias em Imóveis de Terceiros                        | 243.172           | 19.454           | 4%                        |
| Construções em Andamento                                    | -                 | -                | -                         |
| <b>Total</b>  | <b>51.155.068</b> | <b>8.716.175</b> |                           |
| <b>Exercício</b>  |                   | <b>2022</b>      | <b>2021</b>               |
| <b>Descrição</b>  | <b>Terenos</b>    | <b>Edifícios</b> | <b>Total</b>              |
| Bens Imóveis com Avaliação Segregada                        | 30.888.434        | 13.219.664       | 44.108.098                |
| Benfeitorias em Terrenos com restrições                     | -                 | 1.908.160        | 53.419                    |
| Depreciação Acumulada                                       | -                 | (4.662.151)      | (4.163.737)               |
|   | -                 | -                | 41.354.108                |

| DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO          |                    |                    |  |
|---|--------------------|--------------------|--|
|   | 2023               | 2022               |  |
| <b>1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>                        |                    |                    |  |
| Superávit/(Déficit) do Período                            | 2.942.575          | 5.222.664          |  |
| Ajustes de Exercícios anteriores                          | -                  | -                  |  |
| Depreciação/Amortização                                   | 680.829            | 1.404.717          |  |
| <b>Superávit/(Déficit) do Exercício Ajustado</b>          | <b>3.623.404</b>   | <b>5.367.381</b>   |  |
| <b>Acréscimo / Decréscimo do AC + ANC</b>                 |                    |                    |  |
| Contas a Receber  | 34.752             | 5.112.876          |  |
| Despesas Antecipadas                                      | 581.102            | (459.523)          |  |
| Subvenções e / ou Convênios a Receber                     | 310.581            | 126.291            |  |
| Realizável a Longo Prazo                                  | -                  | 557.150            |  |
| <b>Total de Acréscimos/Decréscimos do AC + ANC</b>        | <b>926.435</b>     | <b>5.336.792</b>   |  |
| <b>Acréscimo / Decréscimo do PC + PNC</b>                 |                    |                    |  |
| Contas a Pagar/ Fornecedores                              | (1.716.304)        | (5.824.595)        |  |
| Receltas Antecipadas                                      | (225.092)          | 365.955            |  |
| Subvenções e / ou Convênios a Receber                     | (310.581)          | (126.291)          |  |
| Subvenções e / ou Convênios a Receber - Longo Prazo       | -                  | (202.711)          |  |
| Provisões Trabalhistas e Passivo Contingente              | 81.240             | 50.255             |  |
| <b>Total de Acréscimos/Decréscimos do PC + PNC</b>        | <b>(2.170.377)</b> | <b>(5.737.387)</b> |  |
| <b>1 - TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>              | <b>2.379.101</b>   | <b>4.962.787</b>   |  |
| <b>2 - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>                    |                    |                    |  |
| Venda de Imobilizado                                      | 1.908.312          | 911.731            |  |
| (-) Novas Aquisições de Ativo Imobilizado                 | (2.188.695)        | (112.864)          |  |
| <b>2 - TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>          | <b>(280.383)</b>   | <b>798.884</b>     |  |
| <b>3 - ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>                   |                    |                    |  |
| Empréstimos a Pagar                                       | (2.102.670)        | (5.718.644)        |  |
| <b>3 - TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>         | <b>(2.102.670)</b> | <b>(5.718.644)</b> |  |
| <b>(+/-) VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>    | <b>(3.951)</b>     | <b>43.027</b>      |  |
| <b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO</b> | <b>2.462.939</b>   | <b>2.419.912</b>   |  |
| <b>VARIAÇÃO OCORRIDA NO PERÍODO</b>                       | <b>(3.951)</b>     | <b>43.027</b>      |  |
| <b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO</b>  | <b>2.458.988</b>   | <b>2.462.939</b>   |  |

**Nota 01 - Contexto Operacional:** A Assistência e Promoção Social Exército de Salvação é uma Associação sem fins lucrativos e econômicos, de caráter beneficente de assistência social, com atividade preponderante na área de Assistência Social, conforme o artigo 2º do Estatuto Social, com Título de Utilidade Pública Federal, conforme Decreto n.º 50.517, de 2 de maio de 1961, Título de Utilidade Pública Estadual, conforme Decreto n.º 8.668, de 26 de janeiro de 1965, Título de Utilidade Pública Municipal, conforme Decreto n.º 8.971, de 28 de agosto de 1970, com Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social emitido pelo Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS n.º 240.544/70, em 09.11.1970. Pedido de Renovação em 18/12/2014, Processo n.º 71000.141741/2014-00, certificado de inscrição na Utilidade Pública Estadual: Certidão SUDC n.º 578/2015 - Lei n.º 2.574/80 e Cadastro no Pró-Social: D.O.E 07.08.73, Decreto Estadual n.º 9.486 de 13.09.1973 - Registro n.º 2874, certificado de inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social n.º 255/2012, Decreto n.º 38.877 de 21.12.99 - Validade: 30/04/2019. Em cumprimento às suas finalidades sociais, a APROSES mantém 26 instituições - filiais incluindo matriz, intituladas como projetos e obras sociais, com repasse de verbas, em parte procedentes do exterior. Tem como finalidade estatutária, conforme artigo 2º: a) promover a assistência social em conformidade de com os parâmetros estabelecidos na Lei Orgânica da Assistência Social - n.º 8.742/93 cumulado com o Decreto 6.308/07, guardadas as seguintes diretrizes e limites legais; I - Não fará discriminação de raça, sexo, cor, idade, credo religioso ou político, etnia, gênero, orientação sexual, bem como condição social, o que garantirá a universalidade do atendimento, inclusive para pessoas com deficiência, independentemente de contraprestação do usuário; II - Manterá a finalidade pública, sempre que financiada pelo Estado, não obstante possuir natureza privada, e observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, efetividade e congruência.

**Nota 02 - Apresentação das Demonstrações Contábeis:** Na elaboração das demonstrações contábeis de 2023, a Entidade adotou a Lei n.º 11.638/2007, Lei n.º 11.941/09 que alteraram artigos da Lei n.º 6.404/76 em aspectos relativos à elaboração e divulgação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis foram elaboradas em observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, características qualitativas da informação contábil, Resolução N.º 1.374/11 (NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, Resolução N.º 1.376/11 (NBC TG 26 R3), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e aplicáveis às Entidades sem Fins Lucrativos, e especialmente a Resolução n.º 1.409/12 que aprovou a ITG 2002 (R1), para as Entidades Sem Finalidade de Lucros, que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação, de registros dos componentes e variações patrimoniais e de estruturação das demonstrações contábeis, e as informações mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das entidades sem finalidade de lucros.

**Nota 03 - Formalidade da Escrituração Contábil Resolução 1.330/11 (NBC ITG 2000):** A entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos. As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no "Diário" da Entidade, e posteriormente registrado no Cartório de Registros de Pessoas Jurídicas. A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apoiem ou compõem a escrituração contábil. A documentação contábil é hábil, reversível das características intrínsecas ou extrínsecas essenciais, definidas na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos "usos e costumes". A entidade manter em boa ordem a documentação contábil.

**Nota 04 - Principais Práticas Contábeis Adotadas:** a) **Caixa e Equivalentes de Caixa:** Conforme determina a Resolução do CFC N.º 1.296/10 (NBC - TG 03) - Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC N.º 1.376/11 (NBC TG 26 R3) - Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor; b) **Aplicações de Liquidez Imediata:** As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço; c) **Ativos circulantes e não circulantes.** - **Contas a receber de clientes.** - As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado e/ou contratado. d) **Imobilizado** - Os ativos